
pag. 1di 2 

 

 

 
 

 

 

 
 

 
  

Oggetto: A. S. 2021/2022.  Determina a contrarre n. 44 per l’acquisto di n. 16 PC All in one per allestimento laboratorio 

di accoglienza turistica, sede IPSEOA, per l’attuazione del Progetto: Piano Nazionale per la Scuola Digitale 

(PNSD). Articolo 32 del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 

maggio 2021, n. 69 per il completamento del programma di sostegno alla fruizione delle attività di didattica 

digitale integrata nelle regioni del Mezzogiorno. Decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro 

per il sud e la coesione territoriale e il Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, 30 

settembre 2021, n. 290. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR), relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori. 

 

 PNSD art. 32 D.L.41/2021 € 13.393,68  
              Aggregato: A03/08 Risorse ex art. 32del D.L. 41/2021 

              CUP: E49J21017020001 

 CIG: Z3436C3ADF 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO   l’art. 25 del D.lgs 165/2001; 

VISTO  gli artt. 35 e 36 del D.lg 50/2016 in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO  l’art. 80 del D.lgs 50/2016; 

VISTO  il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, artt. 34 e 36 recante istruzioni generali sulla 

  gestione amministrativo contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 142 della 

  legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO  il Regolamento acquisti di questa Istituzione Scolastica prot. n. 3762/1.1.c, del 04/9/2021, deliberato 

  dal Consiglio d’Istituto del 01/09/2020 al p.16; 

VISTO  il R. d. 18 novembre 1923, n 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

  Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss. mm. 

  ii; 

VISTA  la legge 07 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 08 marzo 1999 n. 275, concernente il regolamento recante 

  norma in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il vigente P.T.O.F. 2019/2022; 

VISTO  il programma annuale 2022 approvato con deliberazione del C.I. n. 4, punto 15 del 22/12/2021 e le 

  successive variazioni; 

VISTO  il programma di sostegno alla fruizione delle attività di didattica digitale integrata nelle Regioni del 

  Mezzogiorno, di cui all'articolo 32, comma 1, del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con 

  modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 69 e del decreto del Ministro dell'istruzione, di concerto 

  con il Ministro per il sud e la coesione territoriale e il Ministro per l'innovazione tecnologica e la 

  transizione digitale 30 settembre 2021, n. 290”;  

VISTA   la nota prot. AOODGEFID 40321 del 19/10/2021 - Piano Nazionale per la Scuola Digitale  

  (PNSD). Articolo 32 del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni, dalla legge 

  21 maggio 2021, n. 69 per il completamento del programma di sostegno alla fruizione delle attività di 

  didattica digitale integrata nelle Regioni del 4 Mezzogiorno; 





pag. 2di 2 

 

 

 

VISTA  la nota prot. n. 50607 del 27 dicembre 2021, relativa all’autorizzazione per l’attuazione del  

  progetto finanziato dall’articolo 32 DL 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni,  

  dalla legge 21 maggio 2021, n. 69 per il completamento del programma di sostegno alla  

  fruizione delle attività di didattica digitale integrata nelle regioni del Mezzogiorno. 

REALIZZATO    il decreto di assunzione in bilancio n. 62 del 22/10/2021, ratifica C.I. n. 3 del 15/11/2021 al punto 

       n. 16;  

 

VERIFICATA l’esigenza di allestire, presso la sede IPSEOA, il laboratorio di accoglienza turistica di PC, giusto 

a garantire il regolare svolgimento delle attività didattiche, anche a seguito di richiesta da parte 

dell’Animatore digitale e del team PNSD, registrata al prot. interno n. 2701/VI del 10/06/2022; 

 

RILEVATA      la presenza di Convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire, in particolare 

       la convenzione “Personal Computer portatili e Tablet 4”;  

 

PRESO ATTO     che i prodotti presenti nella Convenzione Consip “Personal Computer portatili e Tablet 4” NON 

corrispondono alle caratteristiche dei prodotti di interesse della Istituzione scolastica; 

 

RILEVATA      la presenza della Convenzione Consip “PC desktop e workstation 2” che risulta non attiva alla data 

       odierna; 

 

PRESO ATTO di quanto previsto dall’art. 1, comma 512, della Legge 208/2015, in ordine all’obbligo di acquisire 

i beni ed i servizi informatici esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di 

Consip Spa; 

 

TENUTO CONTO che per la tipologia delle strumentazioni da acquisire è fatto obbligo di ricorrere al Mercato 

elettronico della PA (MEPA); 

 

VERIFICATA  la disponibilità finanziaria per l’E.F. 2022, 

DETERMINA 

art. 1: le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

art. 2: le procedure che saranno adottate: 
 

Descrizione beni e servizi Importo previsto, compreso iva  Modalità di acquisto 

 

n. 16 PC All in one i5 – Ram 8 Gb – SSD 256 Gb 

Display 21,5” – S.O. Win 11 Pro 

 

€ 13.393,68 
Trattativa diretta su 

MEPA  

 

art. 3: le procedure di acquisto saranno realizzate come da tabella dell’art. 2;  

art. 4: il Direttore SGA, verificati i controlli tecnici della procedura di acquisto, provvederà alla liquidazione delle 

spettanze;                                                                      

art. 5: ai sensi dell’art. 5 della legge 241 del 7 Agosto 1990, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente 

Scolastico prof.ssa Eugenia Carfora.     

art. 6: il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza. 

 

                

                                                                            

Il Dirigente Scolastico 

f.to Prof.ssa Eugenia Carfora 

firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3  

comma 2 del D. Legislativo n. 39/1993 

 


